# PIUS VI.

## ANNO SEPTIMO

CCXCVIII.

Dat. die  
20 Februarii  
1781.  
Anno VII.

Statuitur, ut officia provinciæ sancti Antonii de Brasile ordinis minorum sancti Francisci de observantia reformatorum in posterum concedantur per alternativam nationum, quæ illam constituunt.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium

§. 1. **P**astoralis officii Nobis licet immerito divina dispensatione commissi curam gerere satagentes, ea, quæ ad æqualitatem, pacem, tranquillitatemque inter personas præsertim divinis obsequiis sub suavi religionis jago mancipatas firmandam, conservandamque provide, ac prudenter disposita, et statuta esse noscuntur apostolicæ Nostræ auctoritatis munimine, dum id a Nobis petitur, libenti animo roboramus.

Exponitur status controversiarum subortarum super distributione officiorum

§. 2. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum fratrum ordinis minorum sancti Francisci de observantia reformatorum nuncupatorum provinciæ sancti Antonii in Brasiliis expositum fuit, quod provincia prædicta ex tribus nationibus, seu filiationibus constat, scilicet ex filiis status Bahiensis, ex filiis status Pernabucensis in Brasiliis, et ex filiis regni Portugalliæ in Europa. Cum autem sicut eadem expositio subungebat, filii, seu nationales Europei ab anno millesimo septingentesimo decimo nono ad hæc usque tempora, ut plurimum dignitates, ac officia provinciæ prædictæ obtinuerint, ac ex inæqualitate hujusmodi cum cæteris etiam in aliis duabus nationibus, seu filiationibus status nempe Bahiensis, et status Pernabucensis plures reperiantur fratres tum ob morum integritatem,

ac religionis zelum, cum etiam ob ingenii præstantiam summopere commendabiles jurgia, ac dissensiones quamplurimæ in eadem provincia cum animarum Christifidelium, et regularis disciplinæ dispendio, ac honorum omnium scandalo exortæ sint.

§. 3. Hinc est, quod Nos, quam dissidia hujusmodi, inter regulares præsertim personas perniciosæ sint, quamque etiam illarum progressum in via Domini impediunt, probe noscentes, ac paci, tranquillitatisque ejusdem provinciæ quantum cum Domino possumus consulere, ipsosque exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et illorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratias absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, motu proprio, ac ex certa scientia, maturaque deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine in futuris electionibus superiorum, aliorumque officialium dictæ provinciæ statuimus, ac ordinamus.

Tenor decretorum latorum super modo procedendi in distributione officiorum.

§. 4. 1.º Quod in proximo capitulo celebrando eligatur provincialis cum uno definitore ex filiatione Bahiensium: custos cum alio definitore ex filiatione Pernabucentium: et alii duo definitores ex filiatione Europeorum, de qua provincialis triennium solvit. In secundo capitulo eligatur provincialis cum uno definitore ex filiatione, de qua custos in primo: custos cum alio definitore ex filiatione, de qua duo definitores fuerunt: et duo definitores ex filiatione, de qua provincialis immediatus; et sic in posterum orbiculariter observetur, ita taliter, ut semper provincialis cum uno definitore eligatur ex illa fi-

De electione provincialis, custodis, et definitorum.

liatione, quæ in duobus capitulis præcedentibus provincialem non habuit, ne forte aliquis ex-provincialis ante sexennium reeligatur; ut cautum est in constitutionibus apostolicis, statutisque ordinis et provinciæ (1). Et custos cum alio definitore eligatur ex illa filiatione, quæ in capitulo immediate subsequenti provincialem habitura est: et duo definitores eligantur ex alia filiatione, quæ superest, et ex qua fuit provincialis, qui triennium solvit.

De electione  
visitatoris ge-  
neralis.

§. 5. 2.<sup>o</sup> Quod visitator generalis, et præses capituli, qui a ministro generali ordinis eligi, et nominari debet, et per concessionem Innocentii pp. XI. huic provinciæ factam, non ex alia, sed ex eadem met provincia nominandus est, assumatur ex filiatione, ex qua duo definitores supradicti ad mensam definitorialem assumpti fuerunt. Propter quod illi tres religiosi, qui in forma dicti Brevis, et statuti (2) per ministrum provincialem cum suo definitorio ad ministrum generalem proponi debent, sint ex præallegata filiatione, servato in aliis, et ob deficientiam, vel mortem hujusmodi visitatoris generalis, quod per statuta (3) provinciæ servari debet, et ab illis optime cautum est.

De modo pro-  
cedendi si ele-  
cti decedant,  
vel officium di-  
mittant ante fi-  
nitum trien-  
nium.

§. 6. 3.<sup>o</sup> Quod si provincialis e vivis decedat, vel officium dimittat ante finitum triennium, eligatur vicarius provincialis a definitorio juxta constitutiones generales ordinis, et municipales provinciæ ex eadem filiatione provincialis defuncti, seu dimittentis, ut triennium inceptum, et non ultra, compleatur: et hoc idem de custode, si fortasse moriatur, observari debeat. Et decedente aliquo ex definitoribus actualibus, subrogetur frater ex-provincialis ejusdem filiationis defuncti, si existat, et illo non existente, ex-definitor, vel lector antiquiores ex eadem filiatione, at iste in defectu illius; ut vota, seu suffragia vocalium mensæ definitorialem in capitulo electorum in singulis tribus filiationibus semper æqualia serventur.

De æqualitate  
vocalium ser-  
vanda.

§. 7. 4.<sup>o</sup> Quod hæc æqualitas vocalium servanda pro tribus filiationibus in mensa definitorialem, omnino obser-

vetur in vocalibus ad capitulum provinciale. Ideo guardianiæ æquali distributione per dictas tres filiationes partiantur. Quod ut integre consequatur, ratione disparitatis conventuum, qui in dicta provincia sunt tantummodo tresdecim, necesse est, ut hospitium Dominiæ nostræ de Boaviagem elevetur in conventum, attenta ad hoc illius actuali capacitate; et dum non elevatur, superior illius sit per electionem, sicut guardianus, electus, et habeat votum in capitulis provincialibus. Quo posito, æquali numero vocalium in capitulo, sicut in definitorio, omnes tres filiationes gaudebunt: et ne conventus principales semper uni, et minus principales semper alteri ex tribus filiationibus conferantur, sequenti ordine distribuuntur. Filiationi provincialis dentur conventus sancti Francisci de Bahia = sancti Francisci de Sergipe do Conde = sancti Antonii de Iguarassu = Dominiæ nostræ Angelorum do Rio de s. Francisco = et hospitium Dominiæ nostræ de Boaviagem. = Filiationi custodis dentur conventus Dominiæ nostræ a Navibus de Olinda = sancti Francisci de Paraiba = sancti Francisci de Serinhaem = sanctæ Mariæ Magdalensæ das Alagoas = et sancti Antonii do Cayru = Et filiationi duorum definitorum dentur conventus sancti Antonii do Recife = sancti Antonii da Ipojuca = Boni Jesu de Sergipe del Rey = et sancti Antonii de Paraguassu. Quæ quidem distributio, et æqualitas vocalium, et conventuum in infra scriptis clare dignoscitur.

## FILIATIONES

### Prima

- 1 Provincialis
- 2 Definitor
- 3 Conventus Bahia
- 4 Sergipe do Conde
- 5 Rio de s. Francisco
- 6 Iguarassu.
7. Hospicio

### Secunda

- 1 Custos
- 2 Definitor
- 3 Conventus-Olinda
- 4 Paraiba
- 5 Serinhaem
- 6 Alagoas
- 7 Cayru

Distributio,  
et æqualitas  
vocalium, et  
conventuum.

(1) Stat. Provinc. cap. 33. num. 1, et cap. 46 num. 2.

(2) Stat. provinc. cap. 33 num. 11, et cap. 37 num. 1.

(3) Ibid. num. 5.

## Tertia

- 1 Visitator generalis, et præsidens capit.
- 2 Definitor
- 3 Definitor
- 4 Conventus-do Recife
- 5 Ipojuca
- 6 Sergipe del Rey
- 7 Paraguassù

§. 9. 5.º Quod procuratores provincie in capitulo, et congregatione intermedia electi, et destinati ad negotia conventuum pertractanda, quæ vel in curia regali Ulyssipponensi, vel in civitatibus Bahiensi, et Pernabucensi occurrere possunt, sint tantummodo tres, prout in præsentì. At eorum electio, et suorum sociorum nominatio fiat cum respectu ad tres memoratas filiationes; ita ut procurator partitionis Bahiensis sit ex filiatione, de qua provincialis, ejusque socius ex filiatione, de qua custos. Procurator curiæ Ulyssipponensis sit ex filiatione custodis, et ejus socius ex filiatione visitatoris generalis. Et procurator partitionis Pernabucensis sit ex filiatione visitatoris generalis, sociusque illius ex filiatione provincialis: quin aliquis istorum procuratorum ultra triennium conservetur, nec illorum ternarius numerus quocumque prætextu alicubi in futurum augeatur.

§. 10. 6.º Quod de sexennio in sexennium instituatur tres lectores artium respective ad tres filiationes; ita ut quælibet filiatio in quolibet sexennio unum habeat artium lectorem. Idemque observetur circa lectores theologiæ speculativæ, et moralis, ut prædictæ tres filiationes in omnibus serventur æquales: consummatoque philosophico curriculo, procedatur ad oppositiones, de more solito; quæ quidem oppositiones celebrabuntur in conventu s. Francisci de Bahiæ, et non alibi, et intra semestre visitatoris generalis, per quem in suis primis literis encyclicis convocabuntur fratres omnes, qui ad hoc in unaquaque filiatione apti, et habiles inventi fuerint: et si forte contingat, quod aliqua filiatio nullum habeat idoneum oppositorem, qui tali prævia oppositione iudicetur capax cujuscumque lectoratus, occupet tunc ipsam lecturam aliquis ex-lector ex ipsamet filiatione. Quod etiam observari debet in morte, vel deficientia alicujus ex similibus lectoribus: quorum omnium electio, et nominatio ita fiet, ut semper digniores minus idoneis præferantur, licet isti illos et ætate, et habitus receptione præcedant.

Bull. Rom. Tom. VI.

§. 11. 7.º Quod, ut similibus lectoribus etiam in hac vita proprium respondeat præmium, decernatur lectores illos, qui per novem annos theologiæ tantummodo vacaverint, implendo lectiones, et conclusiones de more solito in provincia, frui debere prærogativis, gratiis, et exemptionibus, quæ per moderniora acta ejusdem provinciæ concessæ reperiuntur lectoribus per idem novennium theologiæ, et philosophiæ insimul incumbentibus. Decernatur etiam, iisdem gratiis, prærogativis, privilegiis, et exemptionibus, de quibus loquitur statutum municipale (1) erga lectores per sex annos philosophiam, et per totidem theologiam legentes, frui etiam debere lectores illos, qui per eisdem duodecim annos, vel solummodo theologiam, vel insimul philosophiam per sex, vel per tres annos legerint, impletis lectionibus, et conclusionibus solitis.

§. 12. 8.º Quod numerus studentium philosophiæ sit æqualis pro quolibet lectore, et filiatione: at in casu deficientiæ studentium in aliqua ex filiationibus suppleatur ex alia, servata, quoad fieri possit, in omnibus æqualitate desiderata. Quod, ut facilius in hoc puncto consequatur, admittantur philosophiæ adhuc recentes professi, non obstante statuto prohibente (2) ante sexennium, postquam habitum receperunt, huic studio applicentur. Expleto curriculo theologico, instituatur oppositores futuri, vulgari nomine, *passantes*, omnes illi, qui per attestacionem suorum lectorum idonei informantur. Et lectores artium ad doctrinam Scoticam sequendam, et explicandam non sint adstricti, ut in statutis (3) provinciæ reperitur, imo eis sit liberum docere, et defendere systema illud, et doctrinam, quæ eis magis utilis, et proficua in Domino videatur. Conventusque ad studia philosophiæ, et theologiæ destinati, sint conventus Bahiæ, Olindæ, et Recifi, et ita per gyrum, et turnum tribus filiationibus conferantur, ut nunquam in eodem conventu legant successive lectores ex eadem filiatione.

§. 13. 9.º Quod numerus religiosorum provinciæ reducatur ad numerum

De præmiis  
lectoribus tri-  
buendo.

De numero  
studentium  
philosophiæ.

De numero  
religiosorum  
provinciæ ser-  
vando.

(1) Stat. prov. cap. 16 num. 6.

(2) Stat. Prov. cap. 17. num. 2.

(3) Stat. Prov. cap. 15. num. 5.

De electione,  
et munere pro-  
curatoris pro-  
vinciæ.

De lectoribus  
artium insti-  
tuendis.

tercentorum, et nonaginta novem, scilicet, centum et tresdecim clerici, et viginti laici pro qualibet filiatione, ut in omnibus servetur æqualitas: et quia nunc temporis religiosi alicujus filiationis non adæquant numerum religiosorum ex alia, ministri provinciales non recipiant ad habitum, vel ingressum religionis aliquem ex illa natione, cujus numerus excedat; sed ex illa admittant novitios, quæ in tali numero inferior invenitur, donec ad æqualitatem, et numerum præscriptum reducantur religiosi, tam clerici, quam laici cujuscumque filiationis. Completoque numero æquali religiosorum dictarum filiationum, tunc in casu obitus, vel deficientiæ alicujus religiosi, assumant provinciales, ad habitum regularem alium, qui sit de eodem statu, et natione, de qua erat religiosus, qui obiit, vel defecit, ad hoc ut successivis temporibus nunquam interrumpatur, imo observetur hæc perfecta æqualitas: et quatenus contingere potest, ut aliquis natus extra territorium Bahiense, et Pernabucense velit, annuente Domino, hanc religionem ingredi, et provinciam quærere, quod illi negandum non est, necesse est, ut alicui ex tribus filiationibus associetur. Ideo qui nati fuerint in locis decurrentibus de territorio Bahiensi ad partes Austri, Minas, Mediterraneique etc., pertineant ad filiationem Bahiensem: qui de territorio Pernabucensi usque ad lineam æquinoctialem ad Aquilonem originem duxerint, pertineant ad filiationem Pernabucensem: et qui in regno Portugalliæ, insulisque Europeis ortum habuerint, pertineant ad filiationem Europeorum.

De distribu-  
tione officio-  
rum minorum.

§. 14. 10. et ultimo. Quod distribuuntur cum eadem desiderata æqualitate reliqua officia minora provinciæ; ita ut nullus in illis ultra triennium conservetur, sicut in majoribus officiis. Mandantes propterea in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub indignationis Nostræ, aliisque arbitrio Nostro etiam suspensionis ab officiis imponendis pœnis omnibus, et singulis superioribus, fratribus, ac in capitulis provincialibus vocem habentibus, ut omnia prædicta capitula futuris perpetuis temporibus adimpleant, ac ea adimpleri sollicitè curent, ac studeant.

Clausula subla-  
ta, et decre-  
tum irritans.

§. 15. Decernentes has præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro

tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiti debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 16. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non ordinis, et provinciæ prædictæ etiam juramento, confirmatione apostolica roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque teoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque; et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima februarii millesimo septingentesimo octuagesimo primo, pontificatus Nostri anno septimo.

Derogatio con-  
trariorum.

CCXCIX.

Dat. die  
20 februarii  
1781  
Anno VII.

Reductio onerum missarum pro hospitio Convalescentium venerabilis servi Dei Angeli Paoli de urbe.

Dilecto filio Nostro Guillelmo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali Pallotta nuncupato.

Pius PP. VI.

Dilecte fili Noster salutem,  
et apostolicam benedictionem.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii deputati hospitii pauperum convalescentium urbis venera-

Expositio præ-  
cæm porrecta-  
rum pro asse-  
quenda redu-  
ctione.

bilis servi Dei Angeli Paoli nuncupati, quod alias bonæ memoriæ Nicolas Giobbe in suo ultimo testamento instituta sibi in hæredem usufructuariam totius sui patrimonii Angela Albuzi ejus, dum vixit, uxore, ad illius proprietatem memoratum hospitium pauperum convalescentiam vocavit, ut illuc valetudinarii, ac convalescentes majori etiam charitate in posterum alerentur, adjecto tamen onere eidem hospitiis trium missarum quotidianarum manualium defuncta dicta Angela Albuzi sua uxore, sicque consolidato usufructu cum proprietate suæ hæreditatis. Cum autem sicut eidem expositio subjuagebat, licet memorata Angela hæres usufructuaria juxta præscriptam ei in dicto testamento legem pretium rerum mobilium, tabularum pictarum, aliorumque similibus in loca montium ad patrimonii prædicti augmentum investire teneretur, nihilominus ea distraxit, alienavitque, ex quo factum est, ut, cum patrimonium Giobbe, jam defuncta memorata Angela, vix sufficiens ad adimplenda onera trium dictarum missarum reperiatur, nullum compendium ex hæreditate hujusmodi in pauperum convalescentium solatium ad hospitium prædictum, pro ut fuerat mens testatoris, deveniat; Nobis propterea humiliter exponentes prædicti supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratis, et favoribus sequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, audito prius tui, qui apud Nos, et apostolicam Sedem ejusdem hospitiis protector existis, consilio, circumspeditioni tuæ per præsentis committimus, et mandamus, ut constito tibi de narratis, prius quodcumque onerum prædictarum missarum, quoad tempus præteritum inadimplementum eidem hospitiis auctoritate Nostra apostolica remittes, relaxes, et condones; ut insuper onera trium missarum prædictarum ad unam missam quotidianam manua-lem, cum onere dumtaxat etiam trium missarum in die anniversarii obitus dicti

Nicolai Giobbe auctoritate, et tenore prædictis redigas, ac reducas.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus apostolicis, nec non pii testatoris etiam ultima voluntate, quam quoad præmissa sufficienter, et expresse commutamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima februarii millesimo septingentesimo octuagesimo primo, pontificatus Nostri anno septimo.

Omnibus in contrarium facientibus derogatur.

CCC.

Dat. die  
20 februarii  
1781.  
Anno VII.

Ad instantiam procuratorum linguæ provinciæ hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani derogatur confirmationi capituli generalis fratrum militum prædicti hospitalis nuper habiti super celebratione capitulorum provincialium.

Dilecto filio magno magistro hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani.

Pius PP. VI.

Dilecte fili salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii procuratores linguæ provinciæ istius hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani, quod in postremo capitulo generali alias annis nempe MDCCLXXVI, et MDCCLXXVII. in conventu dicti hospitalis habito, inter cætera statuta, seu stabilimenta, ac ordinationes capitulares auctoritate apostolica per Nostras literas die xx. julii anni MDCCLXXIX. sub plumbo datas confirmata sub titulo sexto capituli in ordinatione decima octava cautum, præscriptumque reperitur, ut in omnibus prioratibus septem linguarum dicti hospitalis capitula provincialia, a secunda dominica mensis junii, usque ad diem festum sancti Joannis Baptistæ patroni ejusdem hospitalis in posterum celebrentur. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, quoad prioratum sancti Gilles ea anni tempestate assemblea capituli provincialis haberi nequeat, tum ob nimium singulorum hoc capitulum constituentium incommo-

Expositio præcedens.

Tenore concessio.

dum, qui in ferventissimo anni æstiviter facere deberent; tum etiam quia unusquisque ipsorum ob malignum civitatis aerem tempore æstivo grave sanitatis periculum obiret; tum demum quia cum junius sit mensis messis, in quo multi titulares, administrantes per se ipsos eorum respectivas præceptorias, seu commendas dicti hospitalis, ac alii præesse, ac super earumdem fructibus, ac redditibus invigilare debent, Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Tenor concessionis.

§. 2. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacunque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, tibi, eisdem exponentibus, ut quoad prædictum dumtaxat prioratum sancti Gilles in assembleæ capituli provincialis dicti prioratus sancti Gilles convocationibus id, quod ante memoratum proximum capitulum generale, juxta ordinationem decimam septimam tituli sexti capituli sancitam in antecedenti capitulo generali anno MDCXXXI. habito, adhibebatur, auctoritate Nostra apostolica concedendi, et indulgendi plenam, et amplam facultatem eadem auctoritate tenore præsentium tribuimus, et impertimur.

Derogatio contrariorum.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quoad prioratum sancti Gilles prædictum dicta ordinatione decima octava tituli sexti capituli, aliisque dicti hospitalis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, stabilimentis, usibus, et naturis, ac ordinationibus capitularibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialibus, specifica, expressa, et individua,

non autem per clausulas generales idem importantes mentio habenda, aut quævis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima februarii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno septimo.

CCCI.

Dat die  
1 martii  
1781  
Anno VII.

Concessio indulgentiæ plenariæ assequendæ ab eis, qui visitaverint ecclesiam archiconfraternitatis = *della Morte* = nuncupatæ de urbe.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **A**d augendam fidelium religionem, et animarum salutem cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti omnibus, et singulis Christianis utriusque sexus vere pœnitentibus, et confessis, seu firmum confitendi propositum habeatibus, qui ecclesiam archiconfraternitatis de Oratione, alias *della Morte* nuncupatæ de urbe devote visitaverint, inique juxta eorum devotionem pias preces ad Deum effuderint, quoties id fecerint indulgentiam plenariam omnium, et singulorum peccatorum suorum veniam, et remissionem apostolica auctoritate perpetuo concedimus, et impertimur, ipsisque, ut quilibet eorum indulgentiam, et peccatorum remissionem hujusmodi animabus purgatorii per modum suffragii applicare possit, etiam perpetuo concedimus, et indulgemus.

Tenor concessionis, et designatio operum præstandorum pro consecutione indulgentiæ.

§. 2. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud s. Petrum sub annulo piscatoris die 1. martii MDCCLXXXI. pontificatus Nostri anno septimo.

Derogatio contrariorum.

Dat. die  
8 martii

1781

Anno VII.

CCCLII.

Confirmatur juspatronatus regis fidelissimi, et infantis Portugalliae pro tempore existentis nominandi, et praesentandi ad quaedam beneficia.

Pius episcopus

Servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **P**raeclara devotionis sinceritas, et eximia fidei constantia, quibus personae regia potestate praeditae in Nostro, et apostolicae Sedis conspectu, de qua continuo, ut obedientiae filii benemereri non cessant fulgere noscuntur, Nos supra modum invitant, suaviterque alliciunt, ut earum votis, et petitionibus, quae regionum jurium conservationi collimare conspiciamus gaudenter annuamus, eaque favoribus opportunis libentissime prosequamur.

Exponitur status ultimus jurispatronatus, cujus reintegratio efflagratur.

§. 2. Sane pro parte charissimi in Christo filii Nostri Petri Portugalliae, et Algarbiorum regis fidelissimi Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum ad ipsum Petrum regem uti administratorem status, et domus dilectissimi in Christo filii dicti regni infantis ex regio indulto Portugalliae regni infantibus pro tempore existentibus concesso jus praesentandi ad unam de Pavor, et alteram de Bucellas Lisbonensis, nec non ad reliquam de Castro Daire respective locorum Lamacensis respective dioecesium parochiales ecclesias prioratus respective nuncupatas pro tempore vacantes, quae sicut accepimus de jurepatronatus dicti Petri regis, et pro tempore existentis Portugalliae, et Algarbiorum regis fidelissimi ex fundatione, vel dotatione existunt, spectet, et pertineat; cumque licet ob id eidem regio infanti jus alterum praesentandi ad perpetua simplicia, et personalem residentiam non requirentia beneficia ecclesiastica in dictis parochialibus ecclesiis respective fundata spectare, et pertinere dignoscatur. Nihilominus propter tacitam, et successivam dissimulationem praedictorum administratorum status, et domus hujusmodi, et reddituum beneficiorum praedictorum tenuitate de praeterito praesumendam parochialium ecclesiarum praedictarum respective rectores in quasi possessione praesentandi ad dicta beneficia pro tempore vacantia permanserunt non alio

quam parochialium ecclesiarum praedictarum titulo suffulti, cujus quidem vigore nulla illis facultas, nullumque jus ad hujusmodi praesentationes faciendas attribuitur, quin ejus praedictum argui possit ex dicta quasi possessione precaria, et facultativa de ejus natura praecipue adversus regios patronatus revocabili: quodque ad praesens intollerabile esset dum beneficiorum praedictorum fructus, redditus, et proventus valde adaukti reperiuntur; proptereaque praesentationes hujusmodi a dictis parochialium ecclesiarum rectoribus, ut praefertur, faciendae regiam minuerent auctoritatem. Quamobrem dictis parochialibus ecclesiis modo extra Romanam curiam vacantibus idem Petrus rex fidelissimus, qui ob suos puros, et religiosos, quos semper in corde habuit sensus tantum si in rebus ecclesiasticis apostolica auctoritas accedat operari intendit. Quare pro parte ipsius Petri regis Nobis fuit humiliter supplicatum, qualenus ejus justis desideriis favorabiliter annuere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur attendentes peculiarem ejusdem Petri regis in hanc apostolicam Sedem pietatem, et reverentiam, eundemque Petrum regem specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, illius votis, et supplicationibus inclinari praesentationes ad dictas parochiales ecclesias, ut praefertur, vacantes, et earum quamlibet cum expressa reservatione dicti juris praesentandi ad eadem beneficia in parochialibus ecclesiis praedictis, ut praefertur, fundata per eum faciendas apostolica auctoritate tenore praesentium specialiter, et perpetuo approbamus. Ac dictum jus praesentandi ad eadem beneficia simplicia dictarum parochialium ecclesiarum pro tempore respective existentibus rectoribus minus competere, sed praesentationes ad dictas parochiales ecclesias ab eodem rege fidelissimo uti administratore praedicto, et ad Portugalliae regni infantibus pro tempore existentibus faciendas semper cum expressa, et valida reservatione jurispatronatus ad dicta beneficia simplicia in eisdem parochialibus ecclesiis, ut praefertur, fundata factas intelligi debere eadem apostolica auctoritate ipsarum tenore praesentium etiam perpetuo declaramus.

Reintegratio jurispatronatus favore regis, et infantis.

§. 4. Nec non easdem praesentes semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere,

Clausula salutaris, pro plena literalium executione.

ac ab omnibus, et singulis ad quos nunc spectat, et pro tempore spectabit in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere, ac nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, seu invaliditatis vitio, vel intentionis Nostræ, aut quovis alio quantumvis magno substantiali, substantialissimo, inexcogitato, inexcogitabili, ac specialem, et individua mentionem, et expressionem requirente defectu, aut ex quocumque alio capite a jure, vel facto, aut statuto, vel etiam in corpore juris clausa occasione, aliave causa etiam quantumvis justa, rationabili, juridica, legitima, pia, privilegiata etiam tali, quæ ad effectum validitatis præmissorum necessario exprimenda foret, aut quod de voluntate Nostra, aut aliis superius expressis nullibi appareret, seu alias probari non posset notari, impugnari, invalidari, in jus vel controversiam revocari aut ad viam, et terminos juris reduci, vel adversus illas restitutionis in integrum, aut aliud quodcumque juris facti, gratiæ, aut justitiæ remedium impetrari, seu quomodolibet etiam motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine concessio, et impetrato, aut emanato quempiam uti seu se juvari in judicio, vel extra illud posse, neque easdem præsentibus sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, supplicationibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aliisque contrariis dispositionibus, etiam per Nos, et successores Nostros Romanos pontifices pro tempore existentes, ac Sedem eandem etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter ex quibuslibet eorum, et sub quibusvis verborum tenoribus, et formis, ac cum quibusvis clausulis, et decretis, etiam in eis de eisdem præsentibus, earumque toto tenore, ac data specialis mentio fiat pro tempore factis, et faciendis, ac concessis, et concedendis comprehendere, sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas fore et esse.

§. 5. Sicque, et non alias per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis auctoritate fungentes etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice legatos, dietæque Sedis nuncios, aliosve quoscumque quavis auctoritate, potestate,

Clausula sublesta, et decretum irritans.

prærogativa, et privilegio fungentes, ac honore, et præeminentia fulgentes in quocumque iudicio, et in quacumque instantia judicari et definiri debere, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

§. 6. Non obstantibus quibusvis etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, et universalibus conciliis æditis, vel ædeodis specialibus, vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis quibusvis superioribus, et personis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis in genere vel in specie, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus pro tempore concessis, et concedendis; quibus omnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum idem importans mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut quælibet alia etiam exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, etiam inserti forent eisdem præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes illis alias in suo robore permansuris, latissime, et plenissime ad præmissorum validissimum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse, nec non opportune, et valide harum quoque serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariarum.

§. 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ approbationis, declarationis, decreti, et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Goritiæ anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo octuagesimo primo, idus martii pontificatus Nostri anno septimo.

Sanctio poenalis.

CCCLIII.

Dal. die  
9. martii  
1781  
Anno VII.

Suppressio parochialis ecclesie Portalegrensis cum unione, et applicatione honorum favore monasterii monialium ordinis sancti Joannis Hierosolymitani terrae de Extremos diocesis Elborensis.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Venerabili fratri episcopo Portalegrensi salutem  
et apostolicam benedictionem

Proemium

§. 1. **E**xposcit debitum postoralis officii cui disponente Domino praesidemus, ut dum de statu monasteriorum quorumlibet dirigendo studemus de illis quandoque, in quibus prudentes Deo dicatae, ac Christo filio sub suavi religionis jugo desponsatae virgines ab hujus saeculi immunes caligine degunt, sedulo cogitemus, ut praesertim ubi redditus hactenus statuti haud sufficere noscuntur, ne earum mentes pro rerum temporalium angustia a caelestium contemplatione arceantur commoda ac decentior dotatio potissimum cum personarum regali dignitate fulgentium Nostris ad id consona accedunt desideria valeat procurari, atque ut illud facilius subsequi possit ecclesiasticorum beneficiorum curam etiam animarum annexam habentium unionis operam, et medium quantum ex alto conceditur favorabiliter adhibemus, aliaque circa animarum hujusmodi curae exercitium opportune disponimus prout in Domino conspicimus expedire.

§. 2. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii Nostri Petri Portugalliae, et Algarbiorum regis fidelissimi petitio continebat quod cum ipse Petrus rex uti magnus prior magni prioratus nuncupati ordinis sancti Joannis Hierosolymitani in Portugalliae regnis, ad quem uti magnum priorem hujusmodi monasterium monialium praedicti ordinis sancti Joannis Hierosolymitani terrae de Extremos Elborensis diocesis dependens pertinet, et cujus jurisdictioni subjectum existit divinum cultum promovendi studio flagrans laudabile, et sanctum ejusdem monasterii institutum cum aedificatione, et exemplo a pro tempore existentibus dicti monasterii monialibus perfecte observari curaverit. Cumque observantiam

hujusmodi firmam et stabilem reddere summopere cupiat, idcirco provide considerans quod modus ad id cum effectu assequendum magis conducens foret si ita dicto monasterio illius redditus communes statuendo moniales ipsae ab omni sollicitudine, et cura pro earum particulari, et necessaria sustentatione immunes fierent, ut sic facilius ad pias tamen exercitationes intentae ferventius Domino famulari possint. Quamobrem licet idem Petrus rex aliquos in dicto monasterio statuerit redditus, nihilominus cum illi nondum sufficientes existant; in loco vero de Marvam Portalegrensis diocesis adsit parochialis ecclesia, quae sicut accepimus de jure patronatus dicti regis fidelissimi ex fundatione, vel dotatione existit, quaeque certo, quem praesentibus haberi volumus pro expresso modo extra Romanam curiam ad praesens vacat, et ad quam illa pro tempore vacat nominatio personae idoneae in ea ad nominationem hujusmodi per ordinarium loci, aut alias canonice instituendam ad pro tempore existentem magnum priorem dicti magni prioratus spectat, et pertinet si ipsa parochialis ecclesia, ut infra perpetuo apostolica auctoritate supprimeretur, et extingueretur, illiusque infrascripti fructus, redditus et proventus monasterio praedicto pariter ut infra perpetuo applicarentur, et appropriarentur profecto cum illis quod dicto monasterio deest magna in parte suppleri possent. Quare pro parte ejusdem Petri regis Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus piis ejus votis in praemissis annuere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur qui sanctimonialium commodo, decentique statui, ut earum spiritus Deo tranquillius vacari possit, quantum cum Domino possumus providere satagimus, quique dudum inter alia volumus quod parentes beneficia ecclesiastica aliis applicari, et uniri tenerentur exprimere verum annuum valorem secundum communem aestimationem tam beneficii unijendi, quam illius, cui applicari, et uniri petitur, alioquin applicatio, seu unio non valeret, et in applicationibus, seu unionibus hujusmodi commissio semper fieret ad partes, vocatis quorum interest, idemque servaretur in quibusvis suppressioibus perpetuis dismembrationibus, et concessionibus, et de quibuscumque fructibus ecclesiasticis eundem Petrum regem de sua in Deum pietate, cultu, et honore, animarumque in dies perficiendarum zelo plurimum laudantes; nec

Tollitur titulus collativus ecclesiae parochiali.

Expositio praecum correctarum a rege Portugalliae.

non aliarum applicationum eidem monasterio hactenus tamen factarum, si quæ siat, tenores etiam veriores, ac datas, verumque et ultimum dictæ parochialis ecclesiæ vacationis modum, et si ex illo quævis generalis reservatio, etiam in corpore juris clausa resultat præsentibus pro expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis, qui fuerint ad id evocandi parochialem ecclesiam prædictam cujus, et illi forsitan annexorum fructus redditus, et proventus certi, et incerti, ac infrascriptarum cappellarum quingentorum ducatorum auri de camera secundum communem æstimationem valorem annum, ut asseritur non excedunt, sive ut præfertur, sive alio quovis modo, aut ex alterius cujuscumque persona seu per liberam cujusvis resignationem de illa extra dictam curiam etiam coram notario publico, et testibus sponte factam, aut constitutionem rec. mem. Joannis pp. XXII. prædecessoris Nostri, quæ incipit ■ Ecclesiasticis, vel assequutionem alterius beneficii ecclesiastici ordinaria auctoritate collati vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem apostolicam legitime devoluta, dictaque parochialis ecclesia dispositioni apostolicæ specialiter reservata existat, et super ea inter aliquos lis cujus statum præsentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa. Illiusque titulum collativum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam parochialis ecclesiæ collativæ, ita quod illa ex nunc collativa esse desinat, et de cetero uti talis in titulum collativum quavis auctoritate conferri aut alias de illa, et ad nominationem hujusmodi disponi nullatenus unquam possit, et si illam deinceps conferri, aut impetrari, vel alias de illa quovis modo disponi contigerit collationes, provisiones, impetrationes, et quævis aliæ dispositiones de illa quomodolibet faciendæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam coloratum titulum possidendi tribuant de charissimæ in Christo filiæ Nostræ Mariæ Franciscæ Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ approbatione auctoritate Nostra perpetuo supprimas, et extinguas.

Roma ecclesiæ suppressæ monialibus applicantur.

§. 4. Illisque sic suppressis, et extinctis omnia, et singula ipsius parochialis ecclesiæ sic per te, ut præfertur, supprimendæ et extingvendæ, nec

non cappellarum minime collatarum in ea existentium respective bona, res, proprietates, fructus, redditus, et proventus certos, et incertos, jura, obventiones, et emolumenta universa undecumque, quodcumque, et qualitercumque provenientia, et ad dictam parochialem ecclesiam per te, ut præfertur, supprimendam et extingvendam, et ad cappellas minime collativas prædictas spectantia, et pertinentia eidem monasterio, ita quod liceat dilectis in Christo filiabus dicti monasterii monialibus nunc, et pro tempore existentibus earum, ac dicti monasterii nomine per se, vel alium, seu alios dictæ parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et extingvendæ, ac dictarum cappellarum minime collatarum respective bonorum, rerum, proprietatum, actionum, ac jurium quorumcumque prædictorum veram, realem, actualem, ac corporalem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere; dictaque bona, res, et proprietates hujusmodi locare, dislocare, arrendare, illorumque respective fructus, redditus, proventus, et emolumenta prædicta percipere, exigere, levare, ac supportatis tamen prius per easdem modernas, et pro tempore existentes dicti monasterii moniales, ut infra dictæ parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et extingvendæ, nec non cappellarum minime collatarum in ea, ut præfertur, existentes oneribus in ejusdem monasterii monialium nunc, et pro tempore existentium prædictarum necessariam, et particularem sustentationem convertere diæcesani loci, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita, auctoritate Nostra prædicta sine alicujus præjudicio etiam perpetuo applices, et appropries.

§. 5. Et ne ob suppressionem, extinctionem, applicationem, et appropriationem per te, ut præfertur, faciendas prædictas cura animarum dilectorum filiorum parochianorum dictæ parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et extingvendæ aliquod detrimentum patiatur, sed cura hujusmodi recte, et accurate exerceatur in eadem parochiali ecclesia, ut præfertur, supprimenda, et extingvenda unam vicariam perpetuam pro uno presbytero sæculari idoneo futuro dictæ parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et extingvendæ vicario perpetuo cui ipsius parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et

Consultur curæ animarum parochialis ecclesiæ suppressæ.

extinguendæ animarum parochianorum hujusmodi cura immineat, et apud dictam parochialem ecclesiam per te, ut præfertur, supprimendam, et extinguendam continuo personaliter residere, et propriis, suisque parochianis ecclesiastica sacramenta ministrare, ac omnia, et singula officia, munia, et onera parochialia dictæ parochialis ecclesiæ a te, ut præfertur, supprimendæ, et extinguendæ pro tempore incumbentia subire, et adimplere debeat, et teneatur, ad quam vicariam, ut infra erigendam, seu instituendam et pro hac prima vice, et a primæva illius erectione, et institutione ut infra facienda, et deinceps dum illa pro tempore vacare contigerit nominatio personæ idoneæ ab ordinario loci prius examinandæ, et ad curam animarum hujusmodi exercendam approbandæ, ac in ea ad nominationem hujusmodi per eundem ordinarium loci, aut alias canonice instituendæ ad prædictum modernum, et pro tempore existentem magnum priorem dicti magni prioratus, prout antea per ipsum ad dictam parochialem ecclesiam per te, ut præfertur, supprimendam et extinguendam peragebat spectare, et pertinere debeat dicta auctoritate Nostra similiter perpetuo erigas, et instituas.

§. 6. Eidemque vicariæ sic per te erigendæ, et instituendæ pro illius competentis dote, illamque pro tempore obtinentis congrua sustentatione, onerumque illi incumbentium supportatione ex dictæ parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et extinguendæ fructibus, redditibus, et proventibus prædictis summam ab omni, et quocumque onere liberam, immunem, et exemptam ab eodem Petro rege fidelissimo, uti magno priore dicti magni prioratus præfigendam, dictoque vicario pro tempore existenti quotannis in perpetuum persolvendam, et per vicarium prædictum percipiendam, exigendam, et levandam, ac in suos usus, et utilitatem convertendam simili auctoritate Nostra pariter perpetuo constituas, et assignes.

§. 7. Nos enim si suppressionem, extinctionem, applicationem, appropriationem, erectionem, institutionem, constitutionem, et assignationem hujusmodi per te earundem præsentium vigore fieri contigerit, et postquam illa facta fuerint easdem præsentibus, et in eis contenta quæcumque nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel quolibet causa quantumvis juridica, et legi-

tima, pia, privilegiata, ac speciali nota digna de subreptionis, vel obreptionis aut nullitatis vitio, aut intentionis Nostræ, aut alio quolibet quantumvis substantiali, substantialissimo, et inexcogitato, ac specialem mentionem, et expressionem requirente defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in jus, vel controversiam vocari, aut ad viam, et terminos juris reduci aut adversus illas restitutionis in integrum aut aliud quodcumque juris, vel facti aut gratiæ remedium impetrari, seu etiam motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine concessio, et impetrato quempiam uti, seu se jvari posse, neque illas sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, supplicationibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per quascumque literas, et constitutiones apostolicas, aut cancellariæ apostolicæ regulas, et quodcumque, etiam in crastinum assumptionis successorum Nostrorum Romanorum pontificum pro tempore existentium, et cujuslibet eorum ad summi apostolatus apicem, ac alias sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis clausulis, et decretis etiamsi de eisdem præsentibus, earumque toto tenore specialis mentio fiat in posterum edendas comprehendere; sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanabunt toties in pristinum, et validissimum, ac eum in quo antea quomodolibet erat statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data quodcumque eligenda concessas esse, et fore, snosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat inviolabiliter observari.

§. 8. Sicque et non alias per quoscumque judices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos, dictæque Sedis nuncios judicari, et definiiri debere; et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari irritum, et inane decernimus.

§. 9. Non obstantibus voluntate Nostra prædicta, ac Lateranensis concilii novissime celebrati suppressiones, et applicationes perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentibus, aliisque quibusvis etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, et universalibus

Clausula sublatæ, et decretum irritum.

Derogatio contrariorum.

Assignantur bona pro nova vicaria instituenda loco parochiæ suppressæ.

Tollitur omne jus remedium ne adversus plenariam executionem litterarum apostolicarum quilibet obici possit.

conciliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis quibusvis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis in genere vel in specie, aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut quævis alia expressio habenda, seu quælibet alia, etiam exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, etiam inserti forent eisdem præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, etiam insertis habentes illis alias in suo robore permansuris latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse, nec non opportune, et valide hac vice dumtaxat harum quoque serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Declaratio specialis super implemento onerum bonis adnexorum.

§. 10. Volumus autem quod omnia et singula dictæ parochialis ecclesiæ per te, ut præfertur, supprimendæ, et extinguendæ, ac cappellarum prædictarum minime, ut præfertur, collativarum onera, quibus prædicti fructus etiam per te, ut præfertur, applicandi, et appropriandi obligati reperiuntur monasterium prædictum adimplere facere teneatur. Datum Goritiæ anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo octuagesimo primo, idus martii pontificatus Nostri anno septimo.

CCCIV.

Dat. die  
14 martii  
1781  
Anno VII.

Dismembratio ecclesiarum s. Quirici, et s. Blasii a monasterio s. Frigidiani civitatis Lucanæ, et applicatio bonorum monasterii pro erectione universitatis studiorum.

Dilecto filio Nostro Andreæ S. R. E. presbytero cardinali Giovannetti nuncupato ex dispensatione apostolica archiepiscopo Bononiensi.

Pius PP. VI.

Dilecte fili Noster salutem,  
et apostolicam benedictionem.

§. 1. **U**niversi Dominici gregis cura humilitati Nostræ demandata Nos urget, ut ad ea, quæ alias a Nobis ad sacrarum, eisque ancillantium bonarum artium studia promovenda, fovendaque ad catholicæ Ecclesiæ utilitatem, ac reipublicæ bonum provide, prudenterque fuerunt constituta, si aliqua ex parte, vel a Nobis volitam, exoptatamque utilitatem sortita non sunt, vel etiam ita Nostræ pastoralis sollicitudini concediti gregis bono consultum, ne exinde aliqua incommoda exoriri queant, mentis Nostræ intuitum convertamus, sic disposita, vel moderando, vel declarando, vel etiam quatenus opus sit, de medio tollendo, prout omnibus rerum circumstantiis mature perpensis in Domino salubriter expedire conspiciamus.

Proemium

§. 2. Alias siquidem per Nostras literas in simili forma Brevis die XIX. Julij mox elapsi anni MDCCCLXXX. expeditas votis, ac precibus pro parte dilectorum filiorum nobilium virorum antianorum, ac vexilliferi reipublicæ Lucanæ Nobis humiliter porrectis annuentes venerabili fratri archiepiscopo Lucano commisimus, ac mandavimus, ut prævia suppressione, ac extinctione antiquorum prioratus, et canonicatum ecclesiæ s. Frigidiani, ac cujuscumque regularitatis, et conventualitatis monasterij prædictæ ecclesiæ adnexi ad canonicos regulares congregationis Lateranensis ordinis s. Augustini spectantium bona omnia, jura, ac actiones quascumque ad eandem ecclesiam, et monasterium pertinentia piæ institutioni ad promovenda tum sacra, tum philosophica, tum juris canonici, et civilis, aliarumque liberalium artium studia in civitate Lucana erigendæ uniret, ac incorporaret. Statuimus insuper mo-

Memorantur aliæ literæ expeditæ super suppressione prioratus, et canonicatum ecclesiæ s. Frigidiani.

dum, ac formam in posterum observandam, tum quoad curam animarum, quam tunc in dicta ecclesia s. Frigidiani ereximus, cum quoad alias duas ecclesias ssmi Salvatoris nempe, et s. Leonardi tunc parochiales filiales in agro Lucano existentes, illisque unicuique tamen habita ratione tum onerum adnexorum, cum ejusdem ecclesie splendoris, ex bonis predictis debitam congruam concessimus, ac assignavimus, aliaque etiam, quae ad feliciorum earundem ecclesiarum statum opportuniora esse compertum est, decrevimus, ac constituimus, prout in memoratis Nostris literis, quarum tenorem presentibus pro plene, et sufficienter expresso haberi volumus, uberius continetur.

§. 3. Verum cum olim usque ab anno scilicet MCCXCIII, per bo. mem. Octavianum Ubaldini tunc existentem episcopum Bononiensem sub die nona februarii stipulata fuerit donatio plebis s. Quirici de Casio favore prioris, et canonicorum s. Frigidiani cum omnibus juribus, et pertinentiis suis spiritualibus, et temporalibus, ac corporalibus quibuscumque ad plebem ipsam spectantibus, et pertinentibus in suo plebata, ac cappellis cum onere curae animarum in eadem plebe de Casio in ecclesia s. Quirici existente, ac postmodum cum nempe fel. record. pp. Leo X. predecessor Noster per suas literas die xiii. octobris anni MDXVII. sub plumbo datas ecclesiam s. Frigidiani una cum suis bonis, juribus, et actionibus, praevia suppressione prioratus, ac antiquorum canonicatum dictae congregationi, et ordini canonicorum regularium Lateranensium univerit, ac incorporaverit bona etiam, ac jura ad plebem de Casio spectantia, ac priori, et antiquis canonicis s. Frigidiani per episcopum Bononiensem, ut praedicitur, donata in eandem congregationem, et ordinem expresse fuerint translata, adeo ut canonici regulares praedicti in posterum usque in praesens pacifice nedum in dicta ecclesia s. Quirici plebis de Casio, ac in altera ecclesia s. Blasij, quae in parochialem fuerat erecta, cura animarum functi sint, sed etiam bonis, juribus, et actionibus, ut praedicitur, donatis semper usi, potiti, ac gavisissimi, ob memoratam propterea regularitatis, et conventualitatis tum ecclesiae s. Frigidiani, tum adnexi monasterii suppressionem, ac honorum quorumcumque ad illa spectantium pie institutioni studiorum in civitate Lucana

erigendae, ut praedicitur, unionem, bona, jura, ac actiones ad dictas parochiales ecclesias s. Quirici, et s. Blasij plebis de Casio in tua dioecesi Bononiensi existentes eidem pie institutioni perpetuo incorporata extiterunt. Ast cum haec omnia ad audientiam Nostram nuper pervenerint, ac etiam tui nomine Nobis expositum fuerit, te, qui pastoralis charitate gregem tuae vigilantiae commissum incunctanter prosequeris, ut quemadmodum in praedictis Nostris literis dictarum, duarum ecclesiarum parochialium in agro Lucano existentium, ac alias dicti monasterii filialium bono, ac utilitati provide consultum fuit, sic etiam ad dictas parochiales ecclesias plebis de Casio, praesertim cum intra ditionem ecclesiae ipsae, et bona ad eas spectantia sita reperiantur, apostolicae Nostrae providentiae intuitum convertere dignaremur, summopere desiderare.

§. 4. Nos igitur, licet ad promovenda, fovendaque tum sacra, tum liberalium artium studia in civitate Lucana summopere intenti supplicationibus pro parte dictorum antianorum, ac vexilliferi reipublicae Lucae porrectis auquentes omnia, et singula bona, jura, et actiones ad monasterium s. Frigidiani quomodocumque pertinentia, ut praedicitur, concesserimus, animo tamen reputantes unionem, ac incorporationem hujusmodi quoad bona quoque alias ad parochiales ecclesias plebis de Casio pertinentia, et, ut praemititur, ecclesiae, ac canonicis s. Frigidiani donata potius in animarum Christianorum inter illarum septa commorantium, ac Nostrorum et s. Sedi in temporalibus subditorum detrimentum, quam in illarum favorem, et utilitatem, ut mens profecto Nostra fuerat, nisi aliter de bonis praedictis disponatur, fore cessuras, supplicationibus Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, memoratas Nostras literas diei xix. julij MDCCLXXX. ut praedicitur, expeditas praesentibus pro plene, ac sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habeates, motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine praedictas duas parochiales ecclesias s. Quirici, et s. Blasij plebis de Casio tuae dioecesis Bononiensis cum omni illarum parochialitate, suisque jurisdictionibus, ac dependentiis a memorata ecclesia, ac monasterio s. Frigidiani, ut praedicitur, suppresso harum serie dividimus, ac

Dismembrantur ecclesiae s. Quirici, et s. Blasii ab ecclesiis Frigidiani, et reservatur jus nominandi ad s. Sedem, et episcopum ad tramites privilegiorum ecclesiae Bononiensis.

Quae fuerit dispositio praesul's Ubaldini episcopi Bononiensis memoratur super datione plebis s. Quirici de Casio, et ultimis status ecclesiae s. Frigidiani.

dismembramus, easque divisas, ac dismembratas esse motu, scientia, auctoritate, et tenore prædictis statuimus, ac declaramus, illarumque propterea collationem, quoties una, aut altera vacare contingerit, aut ad Nos, ac ad Sedem apostolicam, aut ad archiepiscopum Bononiensem pro tempore existentem cum consueta mensium alternativa, ac juxta Nostras, et cancellariæ apostolicæ regulas, ac hujus tuæ ecclesiæ Bononiensis privilegia, et indulta motu, scientia, auctoritate, et tenore prædictis reservamus.

Bona spectantia ad monasterium s. Frigidiani assignantur pro erectione piæ institutioni studiorum.

§. 5. Præterea bona omnia, et singula, in hac tua diœcesi existentia, ac in loco plebis de Casio sita, cujuscunque generis sint, et alias ad toties memoratum monasterium s. Frigidiani, ut prædicitur, suppressum pertinentia, vel quod a memorato Leone prædecessore in dictum monasterium fuerint translata, ac unita, vel quod postmodum a canonicis regularibus prædictis fuerint acquisita, quæque alias per Nostras literas in simili forma Brevis, ut prædicitur expeditas, piæ institutioni studiorum in civitate Lucana erigendæ una cum aliis bonis, juribus, et actionibus ad memoratum monasterium s. Frigidiani fuerunt unita, ac incorporata, ab eadem pia institutione, motu, scientia, ac auctoritate paribus pariter tenore præsentium dismembramus, dividimus, ac separamus, atque dismembrata, divisa, et separata esse, et fore motu, scientia, et auctoritate prædictis, decernimus, ac declaramus.

Deputatio executoris apostolici, cum expressis legibus, et declarationibus.

§. 6. Quo circa circumspeditioni tuæ harum tenore committimus, et mandamus, ut assignata ex hisce bonis unicuique ex parochis ecclesiarum parochialium sancti Quirici, et sancti Blasii plebis de Casio congrua, quæ minor non sit annui redditus scutorum centum monetæ Romanæ, ac etiam detracta ea eorundem bonorum quantitate, quæ ad ouera missarum, aliaque pia legata dictis ecclesiis adnexa satisfacienda sufficiens videbitur, quod reliquum est, tuo archiepiscopali seminario cum onere recipiendi, ac admittendi inter ejusdem seminarii alumnos unum clericum tuo, tuorumque successorum arbitrio eligendum de plebe de Casio, seu de finitimis parochiis, qui habeat requisita, et conditiones præscriptas a diœcesana synodo, et cujus mores, ac vitæ integritas eum futurum fore bonum agricolam in vinea Domini, ac in utilitatem, et tuæ diœcesis decus cessurum spem afferant,